[image: image1.png]5.1

Администрация

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	  16 октября 2015 года
	№
	1218

г. Бокситогорск

Об образовании комиссии по противодействию коррупции
в Бокситогорском муниципальном районе Ленинградской области
(в редакции постановлений администрации Бокситогорского муниципального района
от 10.09.2018 № 1077, от 04.02.2020 №85, от 30.06.2020 № 491, от 03.08.2021 № 703,
от 13.10.2021 № 895, от 14.09.2023 № 988, от 26.11.2024 № 1133, от 10.07.2025 № 739,

от 10.09.2025 № 982, от 06.11.2025 № 1204)
         В целях защиты общественных и государственных интересов, прав и свобод человека от проявлений коррупции, консолидации институтов государства и гражданского общества для противодействия проявления коррупции, устранения предпосылок к возникновению коррупционных факторов и пресечения коррупционных действий, а также повышения правовой культуры граждан, их информированности и коррупционных правонарушениях и способах противодействия им на территории Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции»; Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378 «О национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Образовать комиссию по противодействию коррупции в Бокситогорского муниципальном районе.

        2. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции в Бокситогорском муниципальном районе (Приложение 1).
        3.  Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции в  Бокситогорском муниципальном районе (Приложение 2).
        4. Назначить ответственным лицом по координации работы, связанной с противодействием коррупции в администрации Бокситогорского муниципального района, первого заместителя главы администрации Бокситогорского муниципального района Бойцеву И.Б.
        5. Постановление разместить на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.
Глава администрации

        С.Ф. Мухин

________________________________________________________________________________

Разослано:   членам комиссии, в дело
Приложение 1
к постановлению  администрации Бокситогорского муниципального района

16.10.2015 № 1218
П О Л О Ж Е Н И Е
о комиссии по противодействию коррупции

в Бокситогорском муниципальном районе
1. Общие положения

1.1 Комиссия по противодействию коррупции в Бокситогорском муниципальном районе Ленинградской области (далее Комиссия) является постоянно действующим межведомственным совещательным органом и создается в целях координации деятельности в сфере противодействия коррупции.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами и другими нормативными правовыми актами Ленинградской области, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Ленинградской области, органами местного самоуправления городских и сельских поселений Бокситогорского муниципального района, организациями и общественными объединениями, осуществляющими свою деятельность в Бокситогорском муниципальном районе Ленинградской области.
2. Функции  Комиссии
Комиссия осуществляет следующие функции:

рассмотрение обращений физических и юридических лиц по вопросам противодействия коррупции;
подготовка, утверждение и опубликование ежегодного отчета о деятельности комиссии (далее доклад о коррупции);
выработка для органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального  района, а также подведомственных организаций и учреждений, рекомендаций по вопросам противодействия коррупции;
рассмотрение проектов программ и планов противодействия коррупции;
принятие иных решений предусмотренных действующим законодательством и  настоящим положением.
3. Подготовка, утверждение и опубликование доклада о коррупции
Доклад о коррупции готовится секретарем комиссии по результатам работы комиссии за отчетный год и вносится на утверждение Комиссии на первом заседании в текущем году. После утверждения доклад подлежит опубликованию в соответствующем разделе на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.
4. Права и полномочия Комиссии
4.1. Комиссия имеет право:

принимать в пределах своей компетенции решения по организации координации и совершенствованию деятельности органов местного самоуправления в Бокситогорском муниципальном районе по предупреждению коррупции, в том числе по профилактике коррупции, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений;

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые информационные, аналитические и иные материалы по вопросам противодействия коррупции от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления;
привлекать для участи я в работе комиссии должностных лиц и работников территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), органов исполнительной власти Ленинградской области, органов местного самоуправления, а также представителей организаций и общественных объединений (по согласованию).
4.2. Комиссия в пределах своих полномочий:

формирует и координирует антикоррупционную политику администрации Бокситогорского муниципального района, администраций городских и сельских поселений Бокситогорского муниципального района, а также подведомственных учреждений и организаций,  осуществляет контроль за ее проведением;

обеспечивает контроль за реализацией Плана по противодействию коррупции в Бокситогорском муниципальном районе;

разрабатывает и реализует систему мер, направленных на ликвидацию (сокращение) условий, порождающих, провоцирующих и поддерживающих коррупцию во всех ее проявлениях;

взаимодействует с органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями, со средствами массовой информации и запрашивает у них документы и иные материалы, необходимые для осуществления своей деятельности;

изучает, анализирует и обобщает поступающие в Комиссию документы и иные материалы о коррупции и противодействии коррупции.
5. Организация деятельности Комиссии

5.1. Комиссия образуется постановлением администрации Бокситогорского муниципального района, которым утверждается ее персональный состав.

5.2. В состав комиссии входят глава администрации Бокситогорского муниципального района, представители контрольно-счетного органа муниципального образования,  представители Совета депутатов, представители общественных организаций муниципального образования, иные должностные лица муниципального образования.
5.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы Комиссии. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. По решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания.  Заседания Комиссии могут быть как открытыми, так и закрытыми.

5.4. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие, по его поручению - заместитель председателя Комиссии. На заседании секретарем Комиссии ведется протокол, который подписывается председательствующим. Решения Комиссии оформляются протоколом.
5.5. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. Члены Комиссии при принятии решений и голосовании обладают равными правами.
5.6. На заседание комиссии могут быть приглашены специалисты и иные лица, в компетенцию которых входят рассматриваемые комиссией вопросы. А также представители общественных объединений и средств массовой информации.

5.7. Решения комиссии носят рекомендательный характер.

5.8. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель Комиссии.

Председатель комиссии:

утверждает регламент и план работы Комиссии

ведет заседания комиссии

подписывает протоколы заседаний комиссии

5.9. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

5.10. В состав Комиссии входит секретарь Комиссии.

Секретарь комиссии:

осуществляет подготовку проекта плана работы Комиссии

формирует повестку дня заседания Комиссии

координирует работу по подготовке материалов к заседаниям Комиссии, а также проектов соответствующих решений

информирует членов комиссии, иных заинтересованных лиц о дате, времени, месте и повестке дня очередного (внеочередного) заседания Комиссии

ведет и оформляет протокол заседания Комиссии

осуществляет контроль выполнения решений Комиссии

готовит проект доклада о коррупции
5.11. Организационное, техническое и иное обеспечение комиссии осуществляет юридический отдел администрации Бокситогорского муниципального района.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Бокситогорского муниципального района

от 16.10.2015 № 1218

(в редакции постановления

от 06.11.2025 № 1204)

(приложение 2)
С О С Т А В
комиссии по противодействию коррупции
в Бокситогорском муниципальном районе Ленинградской области
	Председатель комиссии:

Мухин Сергей Флегмонтович

	глава администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

	Заместитель председателя комиссии:

	Бойцева Ирина Борисовна
	первый заместитель главы администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

	Секретарь комиссии:

Лаптева Светлана Сергеевна
	главный специалист юридического отдела администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

	Члены комиссии:

Бойцов Станислав Николаевич
	начальник отдела экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Бокситогорскому району (по согласованию)

	Борисова Екатерина Александровна
	заместитель главы администрации – председатель комитета экономического развития администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

	Голубев Павел Николаевич
	руководитель следственного отдела по городу Бокситогорск Следственного управления Следственного комитета России по Ленинградской области (по согласованию)

	Катющенко Михаил Иванович
	председатель Общественной палаты Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (по согласованию)

	Козлова Марина Викторовна
	председатель Контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (по согласованию)

	Комиссаров Роман Юрьевич
	начальник юридического отдела администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

	Пакулин Сергей Викторович
	депутат совета депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (по согласованию)

	Яблочкин Александр Владимирович
	заместитель главы администрации – председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

	Яковлева Ирина Юрьевна
	заместитель главы администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области